議員提出議案第16号

八王子市議会委員会条例の一部を改正する条例設定について

上記の議案を別紙のとおり地方自治法第112条及び八王子市議会会議規則第14条の規定により提出

します。

 令和７年(2025年)６月 26日

提出者 八王子市議会議員     中 島 正 寿

                    賛成者 八王子市議会議員     長谷川  順子

                           同         浜 野 正 太

                           同         岸 田 功 典

                           同         森 重 博 正

                          同          森   喜 彦

                          同         望 月 翔 平

                          同         金 子 亜希子

                          同         吉 本 孝 良

                          同         渡 口   禎

同         市 川 克 宏

                          同         小 林 秀 司

八王子市議会議長

   美濃部 弥 生 殿

八王子市議会委員会条例の一部を改正する条例

八王子市議会委員会条例（昭和４３年八王子市条例第１９号）の一部を次のように改正する。

改正後 改正前

（常任委員の所属、常任委員会の名称、委員定

数及びその所管）

（常任委員の所属、常任委員会の名称、委員定

数及びその所管）

第２条 （略） 第２条 （略）

２ （略） ２ （略）

(１)～(３) （略） (１)～(３) （略）

(４) 都市環境委員会 １０人

環境部、都市計画部、拠点整備部、まちな

み整備部及び道路交通部に関する事項

(４) 都市環境委員会 １０人

環境部、資源循環部、水循環部、都市計画

部、拠点整備部、まちなみ整備部及び道路交

通部に関する事項

  附 則

 この条例は、令和７年８月12日から施行する。

提案理由

令和７年（2025年）８月からの市組織体制の変更に伴い、「八王子市議会委員会条例」第２条第２項

第４号の一部所管部名を変更する「八王子市議会委員会条例」の一部の改正を提案する。